
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1081 del 25-11-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA DICHIARAZIONE
DI RISPONDENZA ALLA REGOLA DELL'ARTE (DI.RI.) DEGLI IMPIANTI ELETTRICI
INSTALLATI ALL'INTERNO DI ALCUNI EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI –
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 291
Proposta del settore n. 337

1/5



RICHIAMATO l’art. 7 comma 6 del D.M. 37/2008 relativo all’installazione di impianti all’interno
di edifici, in base al quale se la Dichiarazione di Conformità (DI.CO.) relativa ad una
determinata tipologia di impianto “non è stata prodotta o non è più reperibile, tale atto è
sostituito, per gli impianti eseguiti prima dell'entrata in vigore del decreto, da una
dichiarazione di rispondenza alla regola dell’arte (DI.RI.), resa da un professionista iscritto
all'albo professionale per le specifiche competenze tecniche richieste, che abbia esercitato la
professione per almeno cinque anni nel settore impiantistico a cui si riferisce la dichiarazione,
sotto personale responsabilità, in esito a sopralluoghi ed accertamenti ”;
PRESO ATTO che, in seguito ad una ricognizione generale sugli impianti installati all’interno
degli immobili comunali e scolastici, è emerso che relativamente agli impianti elettrici ubicati
presso il cantiere di Via Piero della Francesca, gli uffici U.r.p., la sede Vab, la sede del
Servizio Autonomo Polizia Municipale, la scuola infanzia Vignole, la scuola infanzia Catena e
l’asilo nido di Casini, non è possibile reperire la dichiarazione di conformità (DI.CO.) e
pertanto, in via sostitutiva, occorre provvedere alla redazione della dichiarazione di
rispondenza (DI.RI.), come previsto dalla normativa vigente;
VERIFICATO che:
- tutti gli impianti sopra richiamati sono stati realizzati prima dell’entrata in vigore del D.M.
37/2008 e che pertanto la redazione della Dichiarazione di rispondenza (DI.RI.) sostituisce a
tutti gli effetti la dichiarazione di conformità (DI.CO.);
- la dichiarazione di rispondenza (DI.RI.) deve essere redatta da un professionista abilitato ed
iscritto al relativo albo/ordine professionale, con comprovata esperienza nel settore degli
impianti elettrici;
RILEVATO che il personale interno al Servizio Lavori Pubblici è quantitativamente carente e
non in grado di assumere il suddetto incarico, anche in conseguenza dello svolgimento
simultaneo di altre attività strategiche del Comune, come risulta dal verbale redatto in data
17/11/2020 del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, depositato agli
atti del Servizio Lavori Pubblici;
DATO ATTO altresì della carenza di personale interno all'Ente che possa svolgere l'attività
oggetto dell'incarico, accertata mediante ricognizione interna (richiesta prot. int. n.
50785/2020) che ha dato esito negativo (nota prot. 50905 del 18/11/2020 del Responsabile
del Servizio Urbanistica Edilizia Privata ed Abusivismo) e dato atto che gli altri servizi
dell'Ente sono privi di figure professionali idonee per svolgere tale incarico professionale;
CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale
relativo alla redazione delle dichiarazioni di rispondenza alla regola dell’arte (DI.RI.) degli
impianti elettrici installati all’interno di alcuni edifici comunali e scolastici, a professionista che
per sua competenza rivesta adeguata qualifica tecnica e sia iscritto nel relativo albo/ordine
professionale;
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in
oggetto in quanto il personale tecnico dipendente del Comune di Quarrata è
quantitativamente carente e non in grado di assumere detto incarico per lo svolgimento
simultaneo di altre attività strategiche del Comune, come risulta da rilevazione effettuata in
data 17/11/2020 dal Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, e dalla
ricognizione interna (Prot. 50785/2020 e 50905/2020), conservati agli atti del Servizio Lavori
Pubblici;
3) l'incarico professionale si compone delle seguenti prestazioni: sopralluogo preliminare
negli edifici interessati con assistenza di personale idoneamente qualificato, valutazione dello
stato di fatto degli impianti mediante esame a vista e/o strumentale sugli stessi, rilievo e
rappresentazione, individuazione delle eventuali problematiche e/o criticità riscontrate e degli
eventuali interventi di adeguamento necessari, redazione delle dichiarazioni di rispondenza
alla regola dell’arte degli impianti, comprensive di relazione tecnica sui controlli effettuati,
schemi dei quadri elettrici ed elaborati planimetrici, il tutto secondo quanto previsto dalla
vigente normativa in materia;
4) la durata della prestazione è fissata al 31/12/2020;
5) il compenso per il professionista, stimato a base d'asta per lo svolgimento dell'incarico in
oggetto, corrisponde ad Euro 10.500,00, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, mentre
l'utilità conseguita per l'Ente è quella di garantire gli adempimenti previsti dalla vigente
normativa tecnica di settore;
6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così
come modificato dal D.L. 76/2020, procedendo mediante affidamento diretto a professionista
in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale;
7) il suddetto incarico verrà conferito per le necessità già espresse al precedente punto 2);
8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;
VISTE:
- le disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019), convertito nella Legge
55/2019, secondo cui, essendo l'importo stimato dell'affidamento inferiore a € 40.000,00, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o

2/5



più operatori economici;
- le ultime disposizioni dettate dal D.L. 76/2020 cosidetto "semplificazioni" in base al quale le
stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 150.000 euro;
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad
Euro 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
CONSIDERATO inoltre che il Servizio Lavori Pubblici, al fine di acquisire rapidamente le
dichiarazioni di rispondenza necessarie, ha eseguito un'indagine di mercato per le vie brevi,
finalizzata all'individuazione di un professionista esterno idoneamente qualificato, avendo
cura di verificare che lo stesso di recente non sia risultato affidatario di analoghi incarichi
professionali, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;
PRESO ATTO che da tale indagine di mercato è emerso che l'Ing. Gherardo Montano (P.IVA:
02177450489, C.F.: MNTGRR67M04D612T) con studio professionale in Firenze (FI)) possiede
le necessarie competenze tecnico-professionali oltre ad un adeguato livello di esperienza in
materia impiantistica e che pertanto lo stesso è in grado di garantire rapidamente la
redazione della documentazione tecnica prevista, riducendo tempi e costi per l'Ammistrazione
Comunale e dando piena garanzia circa l'immediato raggiungimento degli obiettivi prefissati;
RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii. previa richiesta di preventivo allo Studio Ing.
Gherardo Montano (P.IVA:02177450489, C.F.:MNTGRR67M04D612T), da acquisire tramite la
piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;
VISTO che:
- le modalità di presentazione dell'offerta erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo del servizio posto
a base di gara;
DATO ATTO che in data 24/11/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura ad affidamento diretto n. 22352/2020, con invito dello Studio Ing. Gherardo
Montano (P.IVA: 02177450489, C.F.: MNTGRR67M04D612T), con sede in Via Della Fortezza
1, Firenze;
PRESO ATTO che entro il termine previsto l'operatore economico sopra richiamato ha
presentato la propria offerta, proponendo un ribasso pari al 4,7619%, ovvero un importo di
Euro 10.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%);
RITENUTO che l'offerta presentata dallo Studio Ing. Gherardo Montano risulta congrua e
dunque conveniente per l'Amministrazione Comunale;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo
alla redazione della dichiarazione di rispondenza alla regola dell’arte (DI.RI.) degli impianti
elettrici installati all’interno di alcuni edifici comunali e scolastici, in favore dello Studio Ing.
Gherardo Montano (P.IVA: 02177450489, C.F.: MNTGRR67M04D612T), con sede in Firenze,
per l'importo di Euro 10.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad Euro 400,00 ed IVA
(22%) pari ad Euro 2.288,00 per complessivi Euro 12.688,00;
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad € 12.688,00 trova copertura
finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020:
- per Euro 3.688,00 al cap. 825.0 "Prestazioni per logistica, rilievi, indagini, prove di
laboratorio e simili";
- per Euro 6.000,00 al cap. 1353.0 "Prestazioni sc. infanzia per logistica valutazioni tecniche
ed estimative";
- per Euro 3.000,00 al cap. 3661.0 "Prestazioni di servizio asilo nido";
DATO ATTO, inoltre, che:
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z572F4D754;
- è stata acquisita dallo Studio Ing. Gherardo Montano la dichiarazione sostitutiva di
inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di

3/5



cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020  che ha approvato ai sensi dell'art.

175 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 la Variazione di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio per il Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, a seguito di richiesta di offerta tramite START, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale relativo alla redazione della dichiarazione
di rispondenza alla regola dell’arte (DI.RI.) degli impianti elettrici installati all’interno di alcuni
edifici comunali e scolastici, sussistendone i presupposti di cui all'art. 7, comma 6 del D.Lgs.
165/2001, allo Studio Ing. Gherardo Montano (P.IVA:02177450489, C.F.:
MNTGRR67M04D612T), con sede in Firenze (FI), Via Della Fortezza 1, per la somma di Euro
10.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari a Euro 400,00 ed Iva (22%) pari a Euro
2.288,00 per complessivi Euro 12.688,00;
3) di impegnare in favore dello Studio Ing. Gherardo Montano (P.IVA: 02177450489, C.F.:
MNTGRR67M04D612T) la somma complessiva di Euro 12.688,00 (oneri previdenziali 4% ed
Iva 22% compresi), che trova copertura economica ai seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2020/2022, annualità 2020:
- per Euro 3.688,00 al cap. 825.0;
- per Euro 6.000,00 al cap. 1353.0;
- per Euro 3.000,00 al cap. 3661.0;
4) di dare atto di aver acquisito dallo Studio Ing. Gherardo Montano la dichiarazione
sostitutiva, ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, circa l'inesistenza di cause di esclusione
ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
5) di dare atto che l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che
dovrà essere stipulata secondo lo schema di disciplinare d'incarico depositato agli atti del
Servizio Lavori Pubblici;
6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto
adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni
dalla presentazione di regolare fattura;
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10; 
8) di dare atto di aver verificato:
- preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2020/2022;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;

4/5



9) di ricordare che il Codice Identificativo gara (CIG) è: Z572F4D754;
10) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
24-11-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


